










Niiralan Kulmassa asiakasneuvonta alkaa vuokrasopimuksia tehdessä. Asukasisännöitsijät 

huolehtivat asukasvalinnoista, asukasdemokratian toteutumisesta ja häiriöihin puuttumisesta. 

Niiralan Kulma on mukana Kuopiossa toimivassa verkostossa, joka kokoaa yhteen 

erityisasuttamisesta vastaavat henkilöt. Verkostossa käsitellään häätöuhat, jonka jälkeen niihin 

puututaan varoituksien ja kotikäyntien avulla. Tehokkaan puuttumisen ansiosta niin häiriö‐ kuin 

vuokrarästiperusteiset häädöt on Niiralan Kulman asunnoissa saatu minimoitua. (Vierailu 

Kuopiossa 22.1.2009) 

6.1.5 Jyväskylä 

 

Jyväskylän ”sosiaalisesta” asuttamisesta huolehtii pääasiassa Jyväskylän Katulähetys. Katulähetys 

järjestää tuettua asumista yhdeksässä eri yksikössä, joissa asuminen etenee ”porrasmallin”21 

mukaan. Ensisuojapaikkoja Katulähetyksellä on kymmenen, joiden vieressä sijaitsee reilu 50 

yksiötä. Lisäksi Katulähetyksellä on seitsemän päihteetöntä puolimatkankotia, joissa on yhteensä 

156 paikkaa. Jokaisella yksiköllä on valtuudet laatia omat sääntönsä esimerkiksi retkahdusten 

varalle ja yhteisöä rakennetaan yhdessä asiakkaiden kanssa.  Asiakkaista noin 60–70 prosentilla on 

vankilatausta.  

 

Jyväskylässä toimi vuosina 2006 ‐ 2009 Kriminaalihuollon tukisäätiön koordinoima paikallisten 

järjestöjen yhteinen Jyvällä‐hanke. Hankkeen tarkoituksena oli luoda rikostaustaisille asiakkaalle 

kuntoutusjatkumo. Projekti tarjosi vapautuville vangeille ja kriminaalihuollon asiakkaille 

räätälöityjä asumisen, päihdekuntoutuksen ja työhön kuntoutuksen palveluja sekä kartoitti 

rikoksentekijöiden läheisten tuen tarvetta ja kehitti läheisille suunnattuja tukimuotoja. (Jyvällä‐

hankkeen 2009) 

6.2. Tuen hinta 

 

Tutustumiskohteiden tuetun asumisen maksut vaihtelivat pelkästä vuokrasta tuetun asumisen 

kokonaismaksuun tai asumiskustannuksien päälle lisättävään palvelumaksuun, joka oli joko 

kuukausi‐ tai vuorokausiperusteinen asumismuodosta riippuen (liite 3, taulukko 2 esimerkkejä 

hinnoittelusta). Pääasiallisesti kunnan ulkopuolisten toimijoiden tuottamia tiiviimmän tuen 

                                                            
21 Malli koostuu porrasmaisesti etenevistä asumismuodoista, jossa asiakas etenee tiiviisti tuetusta asumisesta kohti itsenäisempää 
asumista erilaisten välivaiheiden ja tuetun asumisen muotojen kautta.  
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palveluita myytiin ostopalvelusopimuksin oman kunnan asukkaille, mutta myös muille kunnille 

erikseen sopimalla.  

 

Esimerkiksi Kriminaalihuollon tukisäätiön asumisyhteisömaksu oli syksyllä 2009 47 euroa 

vuorokaudessa sisältäen asumisen ja siihen liittyvän tuen. Tuetun asumisen maksuista vastaa 

asiakkaan kotikunta. Kritsin tukiasunnoissa asumisesta puolestaan veloitetaan normaalia vuokraa, 

vaikka asuminen on tuettua ja joidenkin asiakkaiden kohdalla tuki on erittäin tiivistäkin. Silta‐

Valmennuksessa kuntoutuksen jatkumoksi tarkoitetun tuetun asumisen maksu on tiiviiltä tuelta 28 

euroa vuorokaudelta vuokrakustannusten lisäksi. Tampereella tukiasumisen maksukäytäntö on 

koko Suomen tilanteeseen nähden mielenkiintoinen, sillä Tampere ottaa vastuun tuetun asumisen 

maksusta kolmen kuukauden kuntoutusta seuranneen asumisjakson jälkeen asiakkaan vanhasta 

kotikunnasta riippumatta. Toisaalta moni Silta‐Valmennuksen asiakas (tuki)työllistyy kuntoutuksen 

aikana ja on näin ollen oikeutettu muuhun taloudelliseen tukeen kuin toimeentulotukeen.  

6.3. Muurin takaa muurin eteen  

 

Ilmapiiri kunnissa vierailujen aikana oli asumisasioiden tulevaisuuden suhteen toiveikas, jopa 

positiivinen. Pitkäaikaisasunnottomuuden vähentämisohjelman myötä kunnat tuntuvat 

aktivoituneen pohtimaan erilaisia ratkaisuja asunnottomuuteen yleensä samoin kuin 

asunnottomina vapautuville vangeille. Tästä huolimatta asunnottomina vapautuvien vankien 

asumistilanne näytti kokonaisuutena joissakin kunnissa lohduttomalta.  

 

”Aika moni on just on sitä vankilakierrettä, mut toisaalta eihän tää tue, tää asuntotilannekaan sitä, että kun 

ei oo mitään tarjota eikä muuta ku se tuki, et he tulee käymään täällä. Muuta tukee jos ei oo, kyl mä 

ymmärrän sen, et se on helposti, et lähetään taas siihen samaan rumbaan ja siihen kierteeseen, että 

säälittää toisaalta, ku ei oo mitään tarjota”. (Sosiaalityöntekijä1/kunta8) 

 

Vuokrarästit tai häiriöihin perustuneet häädöt aiheuttivat stopin kuntien sosiaaliseen 

asuntokantaan pyrkiville lähes kaikissa kunnissa. Joissakin kunnissa, kuten Kuopiossa, 

vuokrarästejä pystyttiin sovittelemaan, mutta niiden tuli kuitenkin olla maksettuna ennen 

vuokrasopimuksen solmimista. Tampereella puolestaan aiemmat häiriöt tai vuokrarästit jätettiin 

huomioimatta, kunhan asunnon hakija pystyi esittämään näyttöä elämänmuutoksesta, toisin 
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sanottuna onnistuneen pitkäaikaisen päihdekuntoutuksen sekä tukiasumisjakson jälkeen. Näyttöä 

asumisvalmiuksista peräänkuulutettiin myös muualla. 

 

”Pitää olla sitä näyttöä, että pystyy, koska siinähän (asuttamisessa, HkR) tehään ihan turhaa työtä” 

(Sosiaalityöntekijä1/kunta8) 

 

Karjalanen ja Viljanen (2009, 28) puhuvat ”yksinäisten asunnonhakijoiden sivuuttamisesta” ja 

torjunnasta. Heidän selvityksensä mukaan ”vuokrarästien tai häiriöistä johtuneiden häätöjen 

vuoksi asuntonsa menettäneet eivät edes pääse ilman erityistoimia vakavasti otettaviksi hakijoiksi 

yhdessäkään” selvitykseen osallistuneessa kunnassa (ibid.).  

 

Kunnissa, joissa tarjolla on kolmannen sektorin tuottamia palveluita, vaikutti yleinen tilanne 

jokseenkin paremmalta. Asumispalveluiden tuottamisessa käytettiin usein välivuokrausta. 

Esimerkiksi Kuopiossa Työterapinen yhdistys välivuokraa asuntojaan Niiralan Kulmalta, huolehtii 

asiakkaiden tuesta ja laskuttaa vuokran lisäksi tuetun asumisen maksun.  

 

Aina vapautuvan vangin asumiseen ei kuitenkaan välivuokrauksenkaan avulla, sitkeistä yrityksistä 

huolimatta, löydy ratkaisua.  Erään vankilan apulaisjohtaja kertoi, kuinka vankila olisi suostunut 

kunnan asunnon välivuokraajaksi vaikeasti asutettavan vangin koevapautta varten. Vangin 

vapautumisesta sekä koevapauden aikaisesta asumisesta käytiin kunnan kanssa keskustelemassa 

useaan otteeseen jopa niin, että poliisin edustajat olivat paikalla kertomassa oman näkemyksensä 

kunnan esille tuomiin turvallisuushuoliin. Neuvotteluista huolimatta kunta pysyi kannassaan ja 

vangilla ei ollut paluuta entiseen kotikuntaansa koevapautta suorittamaan.  

 

Vierailujen aikana selkiytyi, kuinka eriarvoisessa asemassa vapautuvat vangit ovat kotikunnastaan 

riippuen. Sosiaali‐ ja terveyspalveluiden järjestäminen on lakisääteisesti kuntien vastuulla, mutta 

palveluiden laajuutta, järjestämistapaa tai muotoa laki ei sääntele. Kuntien palvelutuotanto liittyy 

tiiviisti kuntatalouteen. Tiukentuneen taloudellisen tilanteen myötä eriarvoistumisen 

lisääntyminen on odotettavissa, sillä vapautuvat vangit eivät yleensä nouse palvelutarpeinensa 

korkealle kuntien prioriteeteissa. Palvelutuotanto näyttää siirtyvän enenevissä määrin muiden 

kuin kunnan omien toimijoiden tuottamaksi ja etenkin suurimmissa kunnissa kolmannen sektorin 

toimijoiden rooli on kasvamassa. (Forma & Saarinen 2006, 25‐32) Yritykset ja kolmannen sektorin 
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toimijat keskittävät palvelunsa niille aluille, jossa palveluilla on eniten kysyntää, mikä 

markkinatalouden näkökulmasta on ymmärrettävää. Kotikunnan ulkopuolella järjestettäviä 

palveluita tarvitsevat asukkaat jäävät nykyisillä käytännöillä (esim. kuntarajoihin liittyen) sekä 

resursseilla helposti tarjolla olevien palveluiden ulkopuolelle.   

 

Kuntien oman palvelutuotannon vähenemisestä kielinee myös monissa vierailun kohteina olleissa 

kunnissa esitetty toive kolmannen sektorin toimijoiden ja etenkin vertaistuen lisääntymisestä 

alueella. Vertaistuki tai kokemusasiantuntijuus on toki edullinen tapa järjestää tukipalveluita ja sen 

käyttö on monissa tilanteissa perusteltua, mutta se ei voi korvata ammattilaisen antamaa tukea.   

 

Jos vapautuvien vankien tilanne ylipäänsä oli hankala, niin vielä kimurantimmaksi se muuttui 

selvityksen kohderyhmän kohdalla. Yhdessäkään kunnassa ei ollut erikseen systemaattisesti 

pohdittu asumisvaihtoehtoja tässä selvityksessä tarkoitetuille vaikeasti asutettaville vapautuville.  

Kunnista kuitenkin Helsingillä ja sen Asunnottomien sosiaalipalveluiden yksiköllä ASSOlla on 

kertynyt mittavaa erityisasiantuntemusta kohderyhmän asuttamisesta. Kuten aiemmin todettiin, 

ASSOn tulevaisuus on tällä hetkellä vaakalaudalla, sillä sen toimintaa ollaan pilkkomassa 

alueellisille sosiaaliasemille.  

 

Toisin sanoen Suomen ainoaa vaikeasti asutettavien asiantuntijakeskusta (vaikeasti 

asutettavuuden monissa merkityksissä) ollaan hajauttamassa. Vankityön säilyminen ASSOssa olisi 

erittäin tärkeää palveluiden takaamiseksi erityisryhmälle. Työn levitessä alueellisiin sosiaaliasemiin 

muun muassa oman sosiaaliaseman selvittäminen ja sieltä ajan saaminen voi vankilasta 

asunnottomana vapautuvalle olla pitkän tuomion jälkeen vaikeaa. Sosiaalityön saatavuus 

mutkistuu ja taloudellinen epävarmuus lisääntyy, kun asiakas ei enää saa tarvitsemiaan palveluita 

keskitetysti. Myös asiakkaiden monista syistä johtuva ”virastoallergia” sekä työntekijöiden 

mahdolliset ennakkoluulot vankilasta vapautuvia kohtaan voivat aiheuttaa ongelmia asioinnissa. 

ASSOn työn hajauttaminen alueille lisännee alueellista eriarvoisuutta (jota Helsingin kaupunki 

pyrkii muilla linjauksillaan torjumaan), sillä vapautuvien vankien asioiden voidaan olettaa 

kuormittavan etenkin itäisen Helsingin sosiaaliasemia. 
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Positiivistakin kehitystä vapautuvien vankien asemaan on pääkaupunkiseudulla tapahtunut. 

Vantaalla perustettiin syksyllä 2009 kahden työntekijän tiimi (sosiaalityöntekijä ja sosiaaliohjaaja) 

vapautuvien vankien sosiaalityötä varten.  

 

Yksittäistapauksina lähes kaikissa kunnissa mainittiin asiakastapauksia, joiden kohdalla 

asumisjärjestelyjä oli rikostaustan, muiden asiakkaiden pelon tai muun vastaavan syyn vuoksi 

jouduttu miettimään tarkemmin. Monista edellä mainituista, pääasiassa rikostaustaisille 

tarkoitetuista palveluista, jäivät jotkut vaikeasti asutettavien ryhmät, kuten seksuaalirikoksista 

tuomitut, kuitenkin asiakasrajauksien myötä kokonaan palveluiden ulkopuolelle. Myös erityisiä 

toimintaverkostoja nimenomaisesti tässä selvityksessä tarkoitettuja vaikeasti asutettavia ajatellen 

oli järjestetty vain satunnaisesti.  

 

Sinänsä vaikeasti asutettaville tarkoitettujen asumispalveluiden puute on ymmärrettävä, sillä 

vaikeasti asutettavat vangit ovat suhteellisen harvoin kohdattuja yksittäistapauksia vapautuvien 

vankien joukossa. He jäävätkin helposti jäävät yleisten vapautuvia vankeja koskevien 

suunnitelmien ulkopuolelle. Toisaalta, kaikki vapautuvat vangit ovat yksittäistapauksia, joiden 

asumisen järjestäminen ja tukeminen vaatii yksilökohtaista suunnittelua. 

 

Mainintoja siitä, etteivät työntekijät oikeastaan edes halunneet tietää tuettavan asiakkaan 

rikostaustoja, tuli keskustelujen aikana myös ilmi. Selvityksessään Karjalainen ja Viljanen (2009,27) 

toteavat, että ”[E]rityisen kuohuttavien rikosten ja rikollisten yhteydessä ammatillisestikin 

toimivien ihmisten reaktiot saattavat vaihdella suuresti. … Joissakin tutkimuksen kohteina olleissa 

yhteisöissä näiden asioiden (valvottu koevapaus, asuminen ja tunnettavuus) yhteen 

kietoutuminen herätti keväällä 2008 keskustelua siitä, keitä vaikkapa koevapaudessa olevia 

joudutaan ottamaan vastaan”.  

 

Useimmat palveluista, joissa projektin aikana vierailtiin, olivat tarkoitettuja nimenomaisesti 

päihdekuntoutuksessa pidemmälle edenneille ja tuetun asumisen polut etenivät porrasmallin 

mukaan. Asuminen tapahtui useimmissa yksiköissä ainakin aluksi muiden vastaavassa 

elämäntilanteessa elävien kanssa. Vaikeasti asutettavien kohdalla yhteisö‐ tai soluasuminen ei 

usein kuitenkaan tule kysymykseen asiakkaan rikostaustan ja/tai tunnettavuuden vuoksi. Myös 
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itsenäisessä asunnossa asuminen samassa pihapiirissä tai talossa useiden muiden rikostaustaisten 

kanssa voi olla ongelmallista.  Asumismuoto itsessään muodostui usein liian korkeaksi esteeksi 

vapautuvan vangin asumisen ja siihen liittyvän tuen järjestymisessä. Joustovaraa tarjolla oli vähän.  

 

Mitä siis tehdä tilanteessa, jossa tarjolla olevat tuetun asumisen palvelut eivät ole soveltuvia 

kohderyhmälle tai heidät on jo lähtökohtaisesti rajattu palvelujen ulkopuolelle, kuten 

seksuaalirikoksista tuomittujen kohdalla useimmissa palveluissa oli? Miten tarjota asunto ja tukea 

henkilö, joka tarvitsee itsenäisen, rauhallisen asumismuodon ja jossa tiiviiseenkin yksilöllisesti 

räätälöityyn tukeen on mahdollista yhdistää valvonta? 

 

7. Asumisen ja tuen malleja ulkomailta 
 

Suomalaisten asumiskäytänteiden lisäksi hankkeen aikana selvitettiin, millaisia tuetun asumisen 

ratkaisuja vapautuville vangeille on käytössä ulkomailla. Etenkin tahdottiin selvittää, onko muualla 

löydetty ratkaisuja edellisen kappaleen lopussa esitettyihin kysymyksiin kohderyhmän 

asuttamisesta.  

 

Joihinkin tuetun asumisen kohteisiin (Skotlanti, Ruotsi ja Tanska) oli mahdollista tutustua paikan 

päällä. Niiden aikana oli mahdollisuus kerätä sellaista tietoa käytännön työn järjestelyistä, jota 

kirjallisuudesta tai netistä etsimällä ei ollut mahdollista löytää.  

 

Alla esitellyt tuetun asumisen ratkaisut sekä muut tukitoimenpiteet kuvaavat osittain myös eri 

maiden yhteiskunnallista ilmapiiriä rikollisuuteen ja riskinäkökulmiin liittyen. Tuetun asumisen 

polkuja onkin syytä tarkastella kyseessä olevan maan yhteiskuntapoliittiseen ja sosio‐

oikeudelliseen kontekstiin liitettynä. Asumispolkujen yhteydessä esitellään näin ollen myös 

kyseessä olevan maan oikeusjärjestelmää.  

 

Malleissa korostuvat etenkin seksuaalirikoksista tuomitut, sillä he edustavat anglosaksisissa maissa 

riskiajattelun kulminoitumaa. Vaikka osa alla kuvatuista malleista onkin suunniteltu ensisijaisesti 

seksuaalirikoksista tuomituille, niiden käyttö ei ole muiden vaikeasti asutettavien jälkihuollossa 

missään nimessä poissuljettua.  
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7.1. Ulkomaisia tuetun asumisen malleja 

7.1.1. Pohjoismaat 

 

Ruotsissa toimii kolme pelkästään rikosseuraamusasiakkaille tarkoitettua puolimatkantaloa22 

(halvvägshus), joista yksi on Kriminalvårdenin ja kaksi muuta eri järjestöjen ylläpitämiä. Järjestöt 

tuottavat puolimatkantalon toiminnat Kriminalvårdenille ostopalveluina. Puolimatkantalot 

sijaitsevat Malmössä, Tukholmassa ja Göteborgissa. Malmön puolimatkantalo on Kriminalvårdenin 

ylläpitämä, Tukholman puolestaan Tukholman Skyddsvärnetin. Göteborgin puolimatkantalo on 

Ruotsin kolmas, avattu vuoden 2007 loppupuolella ja sen toiminnat järjestää järjestö nimeltä 

Skyddsvärnet i Göteborg.  

 

Skyddsvärnet i Göteborg perustettiin vuonna 1914 vapautuvien vankien ja heidän perheidensä 

tueksi. Tällä hetkellä toiminta‐ajatuksena on luoda parempia edellytyksiä erilaisista 

psykososiaalisista ongelmista kärsiville ihmisille. Järjestö toimii läheisessä yhteistyössä Ruotsin 

rikosseuraamuslaitoksen (Kriminalvården), sosiaalitoimen ja mielenterveystyön kanssa. 

Rikosseuraamusasiakkaille tarkoitetun puolimatkantalon palvelujen lisäksi Skyddsvärnet i 

Göteborgissa toimii muun muassa päihdekuntoutusosasto sekä päihteetön asumisyhteisö Adam.  

 

Kriminalvården valitsee puolimatkantalojen asukkaat ja niissä asutaan vankeustuomion 

loppupuolella 1‐6 kuukauden ajan. Tuomion päätyttyä asuminen puolimatkantalossa päättyy. 

Asumisen ehdot vastaavat elektronisen valvonnan määräyksiä. Viikossa työ‐ tai opiskeluajan 

ulkopuolella vapaa‐aikaa on 16 tuntia, jonka lisäksi neljän viikon jaksolla vapaa‐aikaa saa yhteensä 

72 tuntia käytettäväksi esimerkiksi viikonloppuvierailuihin. Aikoja (16 + 72 tuntia) ei kuitenkaan voi 

yhdistää vaan puolimatkantalossa on oleskeltava niiden välissä vähintään kaksi tuntia. Päivisin 

asukkaat ovat joko töissä tai opiskelemassa. Monet työpaikoista ovat Kriminalvårdenin järjestämiä 

työharjoittelupaikkoja, mutta osa asiakkaista käy normaalissa päivätyössä. Asumisen 

kustannuksista vastaa Kriminalvården. Kriminalvården osallistuu myös muihin kustannuksiin, jos 

asiakkaalla ei ole omia tuloja. Summat vastaavat sosiaalitoimesta saatavia avustuksia (Stenberg 

2009). 
                                                            
22 Tässä raportissa käytetään käsitettä puolimatkantalo Pohjoismaissa käytössä olevista, nimenomaan rikosseuraamusasiakkaille 
tarkoitetuista rangaistuksenaikaisesta asumisesta, joka (useimmiten) sijoittuu rangaistusajan loppupuolelle. Puolimatkantalon 
palveluja järjestetään Pohjoismaissa niin osto‐ kuin rikosseuraamuslaitoksen omina palveluina. 
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Göteborgissa puolimatkantalon työntekijät ovat paikalla aamusta puoli kymmeneen asti illalla. 

Talossa toimivien muiden Skyddsvärnet i Göterborgin järjestämien toimintojen vuoksi talossa on 

kuitenkin henkilökunta paikalla ympäri vuorokauden ja asukkaat voivat ottaa heihin yhteyttä mihin 

kellon aikaan tahansa. Lisäksi vartiointiliike käy tarkistamassa talon neljästi yön aikana.  

 

Skyddsvärnet i Göterborgin puolimatkantalossa on oma osastonsa seksuaalirikoksista tuomituille 

ja työntekijät on koulutettu työskentelemään seksuaalirikoksista tuomittujen kanssa EU:n 

projektirahoituksella. Erillisen osaston perustaminen koettiin tarpeelliseksi puolimatkan taloon 

tulevien seksuaalirikoksista tuomittujen määrän kasvaessa. Uudella järjestelyllä on muun muassa 

kyetty vähentämään häiriöitä ja turvaamaan seksuaalirikoksista tuomittujen turvallisuus. 

 

Puolimatkan talon lisäksi Skyddsvärnet omistaa 45 tukiasuntoa ympäri Göteborgia. Näihin 

asuntoihin göteborgilaiset voivat siirtyä yhteisöasumisjakson jälkeen. Tukiasunnossa asutaan 12‐

18 kuukautta ja jos asuminen sujuu, Skyddsvärnet kirjoittaa asukkaalle suosituksen kaupungin 

vuokra‐asuntoon.  

 

Tukiasunnossa asiakasta tavataan kerran viikossa, mahdollisesti tarpeen mukaan useamminkin. 

Tuen tarpeen määrittelee asiakkaan oma kunnallinen sosiaalityöntekijä ja asumisen tuki 

järjestetään ostopalveluna kunnalle. Perussopimus, johon kuuluu kaksi kotikäyntiä ja yksi 

työntekijän tapaaminen Skyddsvärnetissä maksaa, 7500 kruunua (hivenen alle 750 euroa) 

kuukaudessa. Maksu sisältää kirjalliset työt sekä raportoinnin sosiaalitoimelle. Jos laajemmalle 

tuelle on tarvetta, Skyddsvärnet veloittaa kotikäynneistä 750 kruunua tunnilta siten, että yksi 

käynti kestää vähintään kaksi tuntia.   

 

Asukkaille tehdään päihdetesti säännöllisesti niin puolimatkantalossa kuin tukiasunnoissakin. 

Positiivisen seulan jälkeen puolimatkantalossa asuva siirretään takaisin vankilaan. Tukiasunnossa 

asuva puolestaan ohjataan Skyddsvärnetin hoito‐osastolle, jonka jälkeen itsenäisen asumisen 

jatkumista arvioidaan uudelleen. (Vierailu Göteborgissa 6.5.2009)   
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Myös Norjassa ja Tanskassa on käytössä puolimatkantaloja rikosseuraamusasiakkaille. Norjassa 

puolimatkantaloja (overgangsbolig) on yhteensä seitsemän. Ne ovat avovankiloita (fengsel med 

lavere sikkerhetsnivå; matalamman turvallisuuden vankila) avoimempia ja niihin voi siirtyä joko 

suoraan suljetusta vankilasta (fengsel med höyt sikkerhetsnivå; korkean turvallisuuden vankila) tai 

avovankilasta. Norjan puolimatkantalot toimivat vapauteen valmentavina yksikköinä ja 

työtoiminta tai opiskelu päivisin on keskeisenä osana asumista. Puolimatkantalosta riippuen niissä 

järjestetään erilaisia kuntouttavia toimintaohjelmia yksilötyöskentelynä tai ryhmissä 

(Kriminalomsorgen 2009).  Puolimatkantalot ovat Kriminalomsorgenin (Norjan 

rikosseuraamuslaitos) ylläpitämiä rangaistuksen suorituspaikkoja.  

 

Tanskassa Kriminalforsorgen (Tanskan rikosseuraamuslaitos) ylläpitää puolimatkantaloja 

(pensioner) ympäri maata. Hallinnollisesti puolimatkankodit asettuvat KiF:n (Kriminalforsorgen i 

Frihed) eli paikallisen kriminaalihuoltolaitoksen alle. Niissä suoritetaan pääasiallisesti 

rangaistuksen loppuosaa, mutta esimerkiksi Skejbyssä Århusissa asumisen ei tarvitse päättyä 

rangaistuksen päättymiseen. Tanskan puolimatkantaloissa järjestetään erilaisia kuntouttavia 

toimintaohjelmia ja työtoimintaa. Jotkut niistä, kuten Lyng, palvelevat myös 

mielenterveyskuntoutukseen ohjattuja rikoksentekijöitä.  

Kaikki Tanskan puolimatkantalot asuttavat niin naisia kuin miehiä ja neljässä niistä on mahdollisuus 

asua lasten kanssa (Kriminalforsorgen 2009). Monet puolimatkantalot hyväksyvät asiakkaikseen 

myös nuoria 15 ikävuodesta ylöspäin. 

 

Tanskassa vankeusrangaistuksen suorittaminen aloitetaan ensisijaisesti avolaitoksessa. Suljettuun 

laitokseen vanki voidaan siirtää esimerkiksi, jos hän rikkoo avolaitoksen sääntöjä, kuten 

päihteettömyyttä tai jos vanki tuomitaan pitkään rangaistukseen. Puolimatkantalossa asuminen on 

periaatteessa vapaaehtoista, mutta paikasta kieltäytyminen johtaa käytännössä 

vankeusrangaistuksen jatkumiseen.  

 

Perinteisesti Tanskan linja on ollut kokeileva ja liberaali, mikä näkyy myös puolimatkantaloissa. 

Århusissa sijaitseva Skejby lienee kokeilevin mahdollisesti myös Tanskan rajojen ulkopuolella. 

Skejbyn asukkaat koostuvat tuomiotaan suorittavista nuorista ja aikuisista sekä tavallisista 

nuorista. Skejbyssä uskotaan, että mahdollisimman normaalia elämää elämällä myös 

58 
 



rikostaustaisilla henkilöillä on parhaat mahdollisuudet pärjätä yhteiskunnassa tuomion 

suorittamisen jälkeen.  

 

Skejbyn lopulliset asukasvalinnat tekevät muut asukkaat työntekijöiden alustavien valintojen 

pohjalta. Keskeisellä sijalla Skejbyssä onkin yhteisöllisyyden rakentaminen. Asiakkailla on erilaisia 

taustoja ja lasten seksuaalisesta hyväksikäytöstä tuomittuja tai moottoripyöräjengeihin kuuluvia 

lukuun ottamatta asukasvalinnoissa ei tehdä rajauksia rikostaustan kohdalla. Esimerkiksi 

seksuaalirikoksista tuomittuja on Skejbyssä ollut asukkaina, mutta hormonihoidon alaisena. Myös 

rangaistuksen jälkeinen asuminen on Skejbyssä mahdollista.  

 

Päivisin kaikki Skejbyn rangaistusta suorittavat asukkaat työskentelevät joko Skejbyssä tai sen 

ulkopuolella tai opiskelevat. Asiakkaiden tuomioista riippuen heillä on myös erilaisia sääntöjä 

ulkona liikkumisen suhteen. Liikkuminen on voitu rajata esimerkiksi tarkasti tietylle alueelle ja sitä 

valvotaan elektronisesti.  Pääsääntönä on, että kaikki rangaistusta suorittavat asukkaat ovat 

talossa ilta‐ ja yöaikaan.  

 

7.1.2. Iso‐Britannia  

 

Asukasluvultaan Suomen kokoisessa Skotlannissa vankeustuomiotaan suoritti syksyllä 2009 

lähemmäs 8000 vankia, heistä noin 6400 tuomion saaneita vankeusvankeja (Scottish Prison 

Service 2009). Skotlannin vankiloiden sosiaalityö on paikallisalueiden23 järjestämää yhteistyössä 

vankiloiden kanssa. Paikallisalueet, joita on 32, saavat rikosseuraamusalaan käytettävät varat 

valtiolta kahdeksan rikosseuraamusalueen kautta jaettuna.  

 

Vankiloissa on omat sosiaalityön yksikkönsä ja vankeusrangaistukseen tuomittujen ”läpi‐” ja 

jälkihuolto (throughcare, aftercare) tehdään yhteistyössä paikallisalueilla toimivien 

rikosseuraamusalan sosiaalityöntekijöiden (criminal justice social work) kanssa.  

 

Paikallisalueilla on lain mukaan velvollisuus huolehtia läpi‐ ja jälkihuollon järjestämisestä neljä 

vuotta tai sitä pidempiä tuomioita suorittavien vankien kohdalla. Lisäksi paikallisalueiden tulee 

                                                            
23 Paikallisalueita voitaneen löyhästi verrata Suomen kuntiin.  
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järjestää vapaaehtoisia läpi‐ ja jälkihuoltopalveluita lyhyempiä tuomioita suorittaville. Läpihuollon 

piiriin kuuluvia vankeja tavataan koko vankeusrangaistuksen ajan vähintään vuosittain ja 

vapautumisen lähestyessä useamminkin.  

 

Läpi‐ ja jälkihuoltopalveluiden järjestämisessä ostopalvelusopimukset ovat yleisiä. Keskeisenä 

järjestöpuolen toimijana Skotlannissa vaikuttaa SACRO, jonka palveluita on saatavilla 

rikosseuraamusalueilla ympäri Skotlantia. 

 

SACROn asumisen tuen pääperiaatteena on sosiaalisen syrjäytymisen ehkäiseminen asiakkaan 

lähtökohdat huomioon ottaen. Tuki räätälöidään asiakkaan tarpeiden mukaan niin intensiiviseksi 

kuin tarve vaatii. Myös lain määräämät velvoitteet otetaan huomioon tukea ja mahdollista 

valvontaa rakennettaessa. 

 

Tukea on saatavilla erilaisiin asumismuotoihin omasta kodista asuntoloihin sekä erilaisin 

järjestelyin, vaihdellen viikoittaisesta tuesta jopa ympärivuorokautiseen tukeen ja valvontaan. Osa 

tukisuhteista toteutetaan tiiviissä yhteistyössä valvontatyöntekijöiden ja toisinaan vankilan kanssa. 

Tukipalvelusopimukset vaihtelevat, mutta pääasiallisesti tukipalvelut sisältävät arkisten asioiden 

opettelua, kuten kodinhoitoa ja virastoissa asiointia, keskusteluapua ja motivointia. Monelle 

asiakkaalle tukihenkilö voi olla ainoa sosiaalinen kontakti siviilissä. Tuen alkumetreillä asiakkaan 

kanssa mietitään lähitulevaisuuden tavoitteita sekä suunnitellaan tukisuhteen etenemistä. Tuen 

sekä valvonnan laajuuden tarvetta arvioidaan säännöllisesti. Vielä tukisuhteen päättymisen 

jälkeenkin asiakkaalla on mahdollisuus ottaa yhteyttä työntekijäänsä, jos esimerkiksi 

elämäntilanteessa tapahtuu muutoksia tai mieleen juolahtaa jokin askarruttava kysymys.  

 

Glasgown alueella Sacrolla oli keväällä 2009 yhteensä 20 ”case‐work”‐asuntoa sekä 40 ”criminal 

justice”‐asuntoa. Case work ‐asunnot ovat tarkoitettuja lähinnä vapaaehtoisten 

jälkihuoltopalveluiden tarpeessa oleville vankilasta vapautuville. Criminal justice –asunnoissa 

asuvat asiakkaat puolestaan kuuluivat pakollisen jälkihuollon ja valvonnan piiriin. Molemmissa 

tapauksissa asiakas muuttaa asumaan suoraan itsenäiseen asuntoon ja tuki räätälöidään asiakkaan 

tarpeen mukaan.  
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Korkean uusimisriskin24 omaavien vankilasta vapautuneiden kohdalla asumisen tuen järjestää 

Sacron ”Intensive Support and Monitoring Service” eli ISMS‐tiimi. ISMS‐tiimin asiakkaat ovat kaikki 

valvonnassa olevia ja osa heistä sijoittuu myös ”Multi Agency Public Protection Arrangement” eli 

MAPPA‐järjestelyn (Sacro 2007) alle. (Vierailu Skotlannissa 17.‐19.3.2009) 

 

MAPPA‐järjestely on tarkoitettu harvoille vakavista  seksuaali‐ ja väkivaltarikoksista tuomituille 

henkilöille (the critical few) (Sacro 2007 /2), joiden uusimisriski on arvioitu korkeaksi. MAPPA‐

järjestelyssä poliisi, paikallisalueet ja vankilat ovat velvoitettuja toimimaan yhteistyössä sen alla 

olevien vankilataustaisten henkilöiden valvomiseksi. Lisäksi sosiaalista asumista järjestävät tahot 

sekä kolmannen sektorin toimijat, jotka työskentelevät rikostaustaisten henkilöiden kanssa, ovat 

velvoitettuja toimimaan yhteistyökumppaneina MAPPA‐järjestelyissä. Velvoite on 

kaksisuuntainen. Jokaisella rikosseuraamusalueella on oma MAPPA‐koordinaattorinsa, joka kerää 

tiedot MAPPAn alla olevista rikoksentekijöistä.  

 

MAPPP eli Multi Agency Public Protection Panel evaluoi jatkuvasti valvonnassa olevan tilannetta. 

MAPPP‐ryhmän puheenjohtajana toimii joko paikallishallinnon johtava sosiaalityöntekijä tai 

vanhempi poliisi, jolla on myös lopullinen päätösvalta, jos ryhmä ei pääse yksimielisyyteen 

asiakkaan tilanteeseen liittyen. Ryhmässä mietitään muun muassa valvonnan tasoa, asumista, 

tuen tarvetta ja valvonta‐ajan pituutta. Jos MAPPAn ehtoja ei noudateta, valvontaa joko 

kiristetään tai vankeusrangaistusta voidaan mahdollisesti jatkaa. Päätökset valvonnan 

keventämisestä, lopettamisesta tai kiristämisestä tekee MAPPP‐ryhmä arvioidensa pohjalta. 

MAPPAan kuuluvien kohdalla ei siis käytännössä voida puhua tuomion suorittamisen jälkeisestä 

vapautumisesta sillä hyvinkin tiivis valvonta voi jatkua pitkään vankeustuomion suorittamisen 

jälkeen.  

 

MAPPA‐asiakkaille järjestetään yksittäisiä asuntoja yleensä paikallisalueiden asuntokannasta 

ottaen huomioon MAPPA‐järjestelyn rajaukset, joita voi olla esimerkiksi asunnon sijainti suhteessa 

kouluihin ja päiväkoteihin. Sacron ISMS‐tiimin asiakkaat voivat olla jopa vuorokauden ympäri 

olevassa tukijärjestelyssä ja valvonnassa siten, että joku tai jotkut ISMS‐tiimin työntekijät asuvat 

kolmessa vuorossa asiakkaan kanssa samassa huoneistossa. Valvonnan tukena saatetaan käyttää 
                                                            
24 Tässä yhteydessä tarkoitetaan lähinnä ”high risk sex offenders” eli seksuaalirikoksista tuomittuja henkilöitä, joiden on katsottu 
omaavan erittäin korkean uusimisriskin ja riskistä johtuvan haitan.  
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elektronista valvontapantaa. Tavoitteena on, että intensiivisesti aloitettua tukea kevennetään 

vähitellen siten, että tuplamiehityksestä siirrytään esimerkiksi yhden työntekijän läsnäoloon, siitä 

henkilökunnan yöpymisiin, itsenäiseen tuettuun asumiseen, jonka lisäksi järjestetään sähköinen 

valvonta, ja lopulta itsenäiseen ja pysyvään asumiseen. 

 

Erittäin tuettu asuminen on luonnollisesti hintavaa. Sacron ISMS‐tiimin tukeman asiakkaan 

vuorokausimaksu voi nousta tuhanteen puntaan tuntihinnoittelun ollessa £34‐45 (noin 40‐50 €). 

Sacron ”normaalin” tuetun asumisen palvelumaksu on £20‐40 vuorokaudessa tukijärjestelystä 

riippuen. Sacron maksut eivät sisällä itse asumisen kustannuksia, joihin asiakkaan on mahdollista 

saada asumistuen kaltaista avustusta omien tulojen puuttuessa. (Vierailu Skotlannissa 17.‐

19.3.2009) 

 

Skotlannin MAPPA‐järjestely pohjautuu pitkälti Englannin ja Walesin samankaltaiselle järjestelylle. 

Niissä järjestely on ollut käytössä 2000‐luvun alkupuolelta lähtien. 

7.1.3. Yhteenvetoa ulkomaisista palveluista 

 

Vierailukohteissa (liite 1, Internet‐linkit liitteessä 2) suurimpana palvelujen saatavuuteen 

vaikuttavana tekijänä oli eri maiden lainsäädäntö ja osittain sitä kautta kanavoituvat tuettuun 

asumiseen tarkoitetut rahat. Skotlanti oli yksi niistä ainoista paikoista, joissa vaikeasti asutettaville 

rikostaustaisille oli rakennettu erityisiä laajamittaisia palveluja. Koko Isossa‐Britanniassa 

lainsäädännössä on kiinnitetty erityistä huomiota ”vaarallisiin” rikostaustaisiin henkilöihin ja 

heidän vankilan jälkeiseen valvontaansa ja jälkihuoltoon.  

 

Jälkihuollosta puhuttaessa Iso‐Britannian tapauksessa on hyvä muistaa, että lainsäädäntöön 

kirjatut vankeuden jälkeiset toimenpiteet ovat tavoitteiltaan lähtökohtaisesti erilaisia kuin ne 

jälkihuollon tavoitteet, joista Suomessa on keskusteltu esimerkiksi Rikoksettomaan 

elämänhallintaan–komiteamietinnössä (2001) tai Vankien jälkihuoltotyöryhmän raportissa (2006), 

joissa jälkihuoltoa tarkastellaan toisaalta vapautuvien tuen tarpeesta käsin ja toisaalta osana 

kunnallista sosiaali‐ ja terveydenhuollon palvelujärjestelmää. Isossa‐Britanniassa lainsäädännöllä 

on pyritty vastaamaan lähinnä valvonnalliseen tarpeeseen, yleisen mielipiteen rauhoittamiseen ja 

turvallisuuden tunteen lisäämiseen nostamalla kontrollia myös vankeusrangaistuksen jälkeen, ei 
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välttämättä niinkään jälkihuoltopalveluja tarvitsevien vankien tarpeeseen. Jälkihuollolliset toimet 

ovat pitkälti palveluja tuottavien kolmannen sektorin toimijoiden kuten Sacron ansiota, sillä 

periaatteessa vankeuden jälkeisiä valvontapalveluja voitaisiin järjestää (ja järjestetäänkin) myös 

pelkästään turvallisuuspalveluja tuottavien tahojen toimesta. Myös rikostaustaisten kanssa 

työskentelevät aluehallinnon sosiaalityöntekijät (criminal justice social workers) ovat 

kiinnostuneita kehittämään vaihtoehtoisia rangaistuksia ja jälkihuoltopalveluita (esim. Lightowler 

ja Hare 2009), mutta esimerkiksi poliittisessa keskustelussa jälkihuollon kehittäminen ei ole 

ottanut tuulta alleen.  

 

Vaikka vierailukohteissa oli vain muutamia nimenomaisesti vaikeasti asutettaville rakennettuja 

asumispalveluja, näytti rikosseuraamusasiakkaille tarkoitettujen puolimatkantalojen toiminta 

vakiintuneen useassa maassa.  Puolimatkantalojen toimintakäytännöt vaihtelivat, mutta useimmat 

tuottivat vapauteen valmentavia palveluja rangaistusta vielä suorittaville ja toimivat osana 

rangaistusjärjestelmää. Käytännössä tämä järjestettiin joko siten, että puolimatkantalon palveluja 

järjestävällä taholla ei ole varsinaisesti päätäntävaltaa asuttamiskysymyksissä, kuten Ruotsissa tai 

siten, että palveluntuottaja voi itse valita palveluiden käyttäjät. Puolimatkantalojen 

palvelurakenne oli kuitenkin pitkälti kiinni palveluja tuottavasta tahosta. Esimerkiksi Ruotsissa 

Skyddsvärnet i Göteborg oli päättänyt laajentaa toimintaansa tarjoamalla tuetun asumisen 

palveluita myös seksuaalirikoksista tuomituille.  

 

Rangaistuksen jälkeisiä asumispalveluja tuotettiin kolmannen sektorin voimin muun muassa 

Ruotsissa ja Skotlannissa. Keskeistä oli, että palvelujen ostajina olivat kunnat tai niihin verrattavat 

aluehallintoviranomaiset kun taas puolimatkantalojen palveluja tuotettiin pääasiassa 

rikosseuraamuslaitoksia varten.  

 

Vaikka vierailukohteiden esittelijät sekä muut vierailukohteissa tavatut rikosseuraamusalan 

toimijat olivat poikkeuksetta sitä mieltä, että asumispalveluilla on paikkansa osana 

rikosseuraamusjärjestelmää ja jälkihuoltoa, he eivät suhtautuneet omaan toimintaansa täysin 

kritiikittä. Kritiikkiä esitettiin myös yleisemmin jälkihuoltojärjestelmää kohtaan.  
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Esimerkiksi Ruotsissa on keskusteltu, tarjoavatko puolimatkantalot palveluja niille vangeille, jotka 

tarvitsisivat eniten tuetun asumisen palveluja sekä vapauteen valmentavaa työskentelyä. Tällä 

hetkellä asukasprofiili on esimerkiksi Göteborgissa keskittynyt päihteistä vankeusaikana 

vierotettuihin työ‐ tai opiskelukuntoisiin vankeihin.  

 

Ruotsissa tilanteen tekee erityiseksi myös kolmannen sektorin palveluntuottajan rooli suhteessa 

valtioon. Työntekijät Skyddsvärnet i Göteborgissa totesivat, että järjestely, jossa 

rikosseuraamuslaitoksen ulkopuolinen toimija vastaa toiminnan tuottamisesta, on hyvä 

asiakassuhteiden luomisen kannalta, sillä asiakkaat eivät koe järjestön työntekijöitä 

valvontahenkilökuntana. Toisaalta järjestely sai kritiikkiä tiedonvaihdollisiin ongelmiin liittyen. 

Tieto asiakkaan tilanteesta ja taustoista ei aina välity tarpeeksi tehokkaasti vankilan ja 

puolimatkantalon välillä.  

 

Vapauteen valmentavien asumispalvelujen toimiminen osana rangaistusjärjestelmää sai myös 

kritiikkiä Ruotsissa jatkumoiden puutteesta. Skyddsvärnet i Göteborgissa todettiin, että heidän 

kauttaan kulkevien göteborgilaisvankien tilanne on suhteellisen hyvä, sillä Skyddsvärnetillä on 

tarjota tukiasuntoja sekä Göteborgin kaupungin kanssa tehtyjä jatkoasumissopimuksia 

göteborgilaisille. Muissa kunnissa, Suomen tapaan, tilanne voi puolestaan olla täysin toisenlainen 

ja vapautunut vanki voi jäädä ilman jatkoasumista vapautumispäivänä, sillä asuminen 

puolimatkantalossa päättyy rangaistuksen päättymiseen. 

 

Myös Tanskassa tiedonvaihto koettiin ongelmana. Lisäksi ymmärryksen puute valvontatyötä 

tekevien ja jälkihuollossa toimivien välillä aiheutti ongelmia. Esimerkiksi Skejbyssä oli jouduttu 

välillä käymään tiukkaakin kädenvääntöä vankeinhoitolaitoksen kanssa rangaistusta suorittavien 

liikkuma‐alueista, joita valvotaan elektronisesti. Linja on viime vuosina ollut kovenemaan päin. 

Samoin Skotlannissa sosiaalista kuntoutumista painottavat toimijat, kuten Sacro, joutuivat usein 

toimimaan valvontaideologian ja jälkihuollon puristuksessa. 

 

Päällimmäisenä hyvänä käytäntönä vierailuissa kohteissa nousi esiin tuen yksilöllinen räätälöinti 

asiakkaan taustasta riippumatta sekä tukipalvelujen riittävä resurssointi, josta vastasi joko 

rikosseuraamusjärjestelmä tai aluehallintoviranomainen. Kun tapaamisten ja tuen määrä 
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suunnitellaan itsenäisessä asunnossa asuvan asiakkaan tarpeen mukaan, asiakkaan ei tarvitse 

muokkautua palvelutarjontaan sopivaksi tai pudota kokonaan pois tukipalvelujen piiristä. Toisena 

hyvänä käytäntönä nousi esiin uskallus kokeilla ja rahoittaa uudenlaisia, kokeellisiakin malleja 

jälkihuollossa. Yleisesti ottaen järjestöjen, kuten Sacron, tuottamat palvelut kattoivat pidemmälle 

vankeusajan jälkeen ja palvelukonseptit olivat kokonaisvaltaisempia kuin pelkästään 

rikosseuraamuslaitoksia palvelevien puolimatkantalojen. 

7.2. Muita tuen malleja 

7.2.1. Circles of Support – tuen ympyrät 

 

Kanadasta alkunsa saaneet Circles of Support and Accountability (Circles, COSA) eli vapaasti 

suomennettuna tuen ympyrät mainittiin Isossa‐Britanniassa yhtenä rikostausten kanssa 

työskentelyn hyvänä käytäntönä. Englannissa, jossa tuen ympyrät ovat olleet käytössä vuodesta 

2002, niitä on käytetty tiettyjen seksuaalirikoksista tuomittujen kanssa työskennellessä 

jälkihuollon sekä riskien hallinnan työkaluna. Englannissa tuettavat asiakkaat ovat valikoituneet 

MAPPA‐jarjestelyn kautta. Skotlannissa puolestaan työskentely on vielä ollut epävirallista, sillä 

aihe on poliittisesti koettu araksi. (Kirkwood ja Richley 2008) Kanadassa tuen ympyröitä on 

käytetty muun muassa koko rangaistusta suorittaneiden sekä korkean uusimisriskin omaavien 

seksuaalirikollisten kanssa. Erityisesti tuen piirissä on ollut henkilöitä, joiden siviiliin paluun 

voidaan olettaa epäonnistuvan olemattoman yhteisön tuen vuoksi ja joiden vapautumisen 

arvioidaan aiheuttavan suurta mediahuomiota (Wilson et. al. 2005, 2).  

 

Tuen ympyrä on eräänlainen etupäässä viranomaistahojen ulkopuolisista henkilöistä koottu 

verkosto, joka muodostetaan rikostaustaisen ympärille avustamaan häntä siviiliin palaamisessa. 

Jälkihuollon ja uudelleen integroinnin työvälineenä toimimisen lisäksi tuen ympyröitä voidaan 

käyttää myös valvontaan, joskin ympyröiden perimmäinen idea on nähdä tuen tarvitsijat yksilöinä, 

jotka tarvitsevat apua nimenomaan elämänhallintataitojensa kehittämisessä. Verkosto koostuu 

tehtävään erityisesti koulutetuista vapaaehtoisista, jotka työskentelevät yhdessä 

viranomaistahojen kanssa. Ammattilaisilla on keskeinen rooli vapaaehtoisten valinnassa, 

tapaamisten suunnittelussa ja ryhmän kouluttamisessa. 
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 Tuen tarpeessa olevat pyritään valitsemaan vankeus‐ tai muun laitosajan loppupuolella, jotta 

työskentely voidaan aloittaa jo ennen vapautumista. Vapaaehtoisten lisäksi tuettavan kanssa 

työskentelee niin kutsuttu ”ulkoverkosto”, joka voi koostua esimerkiksi tuettavan 

sosiaalityöntekijästä, psykologista ja rikosseuraamusjärjestelmän edustajista (vrt. Suomen 

verkostoyhteistyö). Tuen ympyröiden alullepanijoina on ollut esimerkiksi ehdonalaisvalvoja. 

Projektirahoituksella toimineiden ympyröiden kohdalla vapaaehtoisten koordinoinnista on 

vastannut projektikoordinaattori (Haslewood‐Pócsik et. al. 2008, 13). 

 

Kokonaisuudessaan tukiprosessi on pitkä, jopa useita vuosia kestävä, mutta tukea vähennetään 

ajan myötä. Esimerkiksi Kanadassa tuki aloitetaan heti vapautumisen jälkeen siten, että joku 

vapaaehtoisista tapaa tuettavaa kerran päivässä ja koko verkosto kokoontuu kerran viikossa. 

Verkoston lisäksi vapautunut osallistuu tarvittaessa hoitoon ja tapaa viranomaisia. Myös verkoston 

vapaaehtoisjäsenet tapaavat viranomaisista koostuvaa ulkoverkostoa tarvittaessa.  (Haslewood‐

Pócsik et. al. 2008; Kirkwood et.al. 2008; Wilson et. al. 2005) 

 

Vapaaehtoisten rooli on ohjaava ja kuunteleva. Keskeistä tuen ympyröissä on tiedon vaihdon 

avoimuus tuettavan, tukihenkilöiden ja viranomaistahojen välillä. Tukihenkilöt, joita ympyrässä on 

useimmiten kolmesta viiteen, avustavat tuettavaa lisäksi arkipäiväisten asioiden, kuten työnhaun 

tai raha‐asioiden hoidossa. 

 

Tuen ympyröiden tarkoituksena on madaltaa tuettavan henkilön uusimisriskiä vähentämällä hänen 

sosiaalista eristäytymistään ja syrjäytymistään. Ideologialtaan tuen ympyrät ovat lähellä 

restoratiivista, korjaavaa oikeutta. Ne tarjoavat tuettavalle mahdollisuuden kantaa vastuuta ja 

yhteisölle mahdollisuuden rakentaa turvallisempaa yhteisöä. Tärkeää tuen ympyröiden roolin 

ymmärtämisessä on, etteivät ne korvaa rangaistusta vaan niitä käytetään rangaistusajan jälkeen 

uusintarikollisuuden ehkäisyyn.  

 

Kanadassa ja Englannissa toteutetuissa tutkimuksissa (Wilson et. al. 2005; Quaker Peace 2005 ja 

2008 ref. Kirkwood ja Richley 2008, 237) tuen ympyröiden avulla oli kyetty vähentämään 

uusimisriskiä ja väkivaltarikosten uusimista sekä lisäämään tuettavan henkilön henkistä 

hyvinvointia. Englannissa ammattilaiset pitivät tuen ympyröitä tärkeinä, koska niiden avulla oli 
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mahdollista tarjota jatkuvaa tukea ja tarkkailla asiakasta myös varsinaisen rangaistus‐ ja sitä 

seuranneen valvonta‐ajan jälkeen. Myös tuen ympyröiden vapaamuotoisuus nähtiin positiivisena 

asiana (Haslewood‐Pócsik et.al. 2008, 45). Tuen ympyröitä arvioineissa tutkimuksissa todettiin 

tukiverkostojen kokoamisen olevan aikaa vievä prosessi. Tärkeäksi todettiin myös selkeiden 

tavoitteiden asettaminen verkostolle samoin kuin tuettavien parempi valmistaminen tulevaa 

tukiprosessia varten. Yleisesti tuen ympyrät määriteltiin tarpeelliseksi jälkihuoltojärjestelmän 

työkaluksi (esim. Kirkwood ja Richley 2008).  

 

8. Johtopäätökset 

8.1. Yleistä 

 

Suomalaisessa asunnottomuustutkimuksessa vaikeasti asutettavat on määritelty perinteisesti 

päihde‐ ja mielenterveysongelmista kärsiviksi palvelurakenteiden ulkopuolelle jääneiksi henkilöksi. 

Myös vapautuvat vangit mainitaan usein yhtenä vaikeasti asutettavana ryhmänä.  

 

Kriminaalihuollon tukisäätiössä tehty käytännön asiakastyö on osoittanut, että vapautuvien 

vankien joukossa on henkilöitä, joiden kohdalla vaikeasti asutettavuus poikkeaa perinteisestä. 

Selvityksen vaikeasti asutettavat ovat heterogeeninen ryhmä rikostaustaisia, joiden yhteisenä 

nimittäjänä on tiivis tuen tarve lähinnä joko pitkäaikaisen vankeusrangaistuksen, oletetun korkean 

uusimisriskin, tunnettavuuden tai rikoksen laadusta johtuvan ulkopuolisen paineen vuoksi. 

”Vankilasta vapautuvien vaikeasti asutettavien tukimahdollisuudet”‐tutkimusprojekti paneutui 

näiden henkilöiden asuttamiseen liittyvien tekijöiden jäsentämiseen.  

 

Tutkimusprojektin aluksi törmättiin kohderyhmän määrittelyn ongelmiin: ”miten määritellä 

yhdeksi ryhmäksi joukko yksilöitä sellaisten käsitteiden avulla, jotka itsessään ovat ongelmallisia?”. 

Määrittelyn ja sitä kautta aineiston käytettävyyden vuoksi vaikeasti asutettavien määrällinen 

arviointi osoittautui hankalaksi, jos ei jopa mahdottomaksi. Voitaneen kuitenkin arvioida, että 

vapautuvien vankien ryhmässä tässä selvityksessä tarkoitetut vaikeasti asutettavat ovat pieni, 

mutta sitäkin enemmän viranomaisresursseja työllistävä ryhmä. Maantieteellisesti vaikeasti 
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asutettavien voidaan arvioida jakautuvan ympäri Suomen ja muiden vapautuvien vankien tavoin 

painottuvan etenkin Etelä‐Suomen suuriin asutuskeskuksiin.   

   

Tutkimusprojektin aikana toteutettujen vierailukäyntien yhteydessä ensimmäisenä selkeänä 

asiana nousi esiin tarve tuettujen asumispalveluiden lisäämiselle kunnissa. Pitkäaikais‐

asunnottomuuden vähentämisohjelman myötä tilanteeseen on tulossa parannusta, mutta 

vähentämisohjelman toimet eivät ylety kaikkiin niihin kuntiin, joiden piiriin vapautuu huomattava 

määrä vankeja. Lisäksi kunnissa käytettävissä olevissa asumispalveluissa oli tarjolla vain vähän 

joustovaraa ja selvityksen kohderyhmänä olleille tuetun asumisen palveluita oli tarjolla erittäin 

niukasti. Osittain kyse on siten rakenteellisesta ongelmasta, osittain selvityksen kohderyhmän 

asumispalveluiden tarpeen tunnustamisesta.  

 

Tuettujen asumispalvelujen lisäksi kunnissa tuntuisi olevan selkeä tarve vankilasta vapautuvien 

asumisen koordinoinnille. Kuten Karjalainen ja Viljanen (2009, 41‐42) tutkimuksessaan 

huomauttavat, ”normaalit sosiaali‐ ja työvoimapalvelut eivät riitä lainrikkojien sosiaalisen aseman 

korjaamiseen”. He toteavat kunnissa olevan tarvetta taholle, joka yleisen sosiaalityön keinoin 

ottaisi vastuun rikoksista rangaistujen sosiaalisesta tuesta. Huolestuttavana voidaan pitää 

erityispalvelujen lakkauttamisen suuntausta, kuten esimerkiksi Helsingin asunnottomien 

sosiaalipalveluiden kohdalla on käymässä.  Vapautuva vanki, etenkin vaikeasti asutettava, 

työllistää hyvin paljon kuntien resursseja jo sillä, että häntä kierrätetään luukulta luukulle. 

Erityisesti, jos hän luukkukierroksen jälkeen jää ilman niitä palveluita, joita hän akuutisti tarvitsee.   

 

Palveluiden keskittyessä isompiin kuntiin, kuntien välinen yhteistyö nousee merkitykselliseen 

asemaan. Palveluineen isommat kunnat vetävät vapautuvia helposti puoleensa samoin kuin 

vapautuvan tunne siitä, että isompaan kuntaan on helpompi ”kadota”. Vaikeasti asutettavien 

kohdalla olisi järkevää miettiä, kuka taloudellisen vastuun heidän tuetusta paluustaan siviiliin 

kantaa. Valtion taloudelliset kannustimet kunnille vaikeasti asutettavien tukemisessa antaisivat 

lisäpotkua tarvittavien palveluiden luomiseen. Tulevaisuudessa, pitkäaikaisvankien määrän kasvun 

myötä tarve tuetuille vapautumisprosesseille ja tuetun asumisen palveluille kasvaa. Vaikka 

jälkihuoltopalveluiden järjestäminen on osa kuntien perustehtävää, voidaan kärjistetysti kysyä, 
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onko perusteltua, että kunnat maksavat (tai jättävät maksamatta) jälkihuollon kustannukset, jotka 

aiheutuvat rangaistuskäytännön koventumisesta. 

 

Taloudellisia kannustimia tarvitaan myös vapautuvien vankien tarvitsemien hoitopaikkojen ja 

kuntoutusjatkumoiden luomiseen. Niiden puute nousi vierailujen ja haastattelujen aikana 

useampaan kertaan esille. Esimerkiksi seksuaalirikoksista tuomittujen kohdalla tarve 

kuntoutusjatkumoiden luomiselle nousee ajankohtaiseksi seksuaalirikoksista tuomittujen 

lääkehoidon yhteydessä. Myös heillä, jotka eivät lääkehoidon piiriin kuuluisi, mutta jotka 

vankeusaikana olisi arvioitu korkeahkon uusimisriskin omaaviksi, tulisi olla mahdollisuus osallistua 

vankeuden jälkeiseen kuntouttavaan toimintaan. Euroopan neuvoston yleissopimusluonnoksessa 

koskien lasten suojelemista seksuaalista hyväksikäyttöä vastaan todetaan, että lapsiin kohdistuviin 

seksuaalirikoksiin syyllistyneillä tulisi olla ”mahdollisuus päästä tehokkaisiin ennalta ehkäiseviin 

interventio‐ohjelmiin” (Euroopan neuvoston… 2009, artikla 7).  Osana kuntoutusjatkumoiden 

kehittämistä tulisi huomioida myös jälkihuoltopuolella toimivien koulutus erityisryhmien kanssa 

työskentelyyn.  

 

Osittain tukipalveluita voitaisiin parantaa jo ehdonalaisvalvontakäytäntöjä kehittämällä. Suljetuista 

laitoksista vapautuu edelleenkin vankeja ilman valvontaa ja sitä kautta mahdollisuutta tukeen. 

Kaikkia selvityksen vaikeasti asutettavia asia ei koske samassa mittakaavassa, sillä koko 

rangaistusta suorittavat sekä elinkautista rangaistusta suorittaneet vapautuvat joko valvonnan tai 

koevapauden kautta.  

 

Valvottu koevapaus toimii hyvänä rakenteena tukeen sitoutumiselle. Tuetussa asumisessa 

tapahtuvan pidemmän koevapauden aikana vapautuvalla on mahdollisuus työstää 

vapautumisvaiheeseen liittyviä asioita rauhassa yhdessä työntekijän kanssa. Asumiseen liittyviä 

mahdollisia muutoksia ja siirtymävaiheita voitaisiin myös ratkoa koevapauden aikana.  

 

Koevapauteen ja ehdonalaiseen valvontaan voitaisiin liittää myös velvoite osallistua esimerkiksi 

hoitoon tai terapiaan. Tämä kuitenkin edellyttää näiden palvelujen saatavuutta ja 

kustannuskysymysten ratkaisemista. Lisäksi koevapauksien kunnolliseen valmisteluun tarvitaan 

riittäviä resursseja (ja tietotaitoa) niin siviilissä kuin vankeinhoidon puolella. 

69 
 



 

Maksimissaan puolen vuoden koevapausaika on kuitenkin hyvin lyhyt, kun kyseessä on elinkautis‐ 

tai muutoin erittäin pitkä tuomion suorittanut vanki. Työntekijät peräänkuuluttivat pidempiä, jopa 

useamman vuoden mittaisia siviiliin valmentavia jaksoja nimenomaan pitkiä tuomioita suorittaville 

vangeille.  

 

Asteittaisen vapautumisen kehittämisessä, etenkin vaikeasti asutettavien kohdalla, voitaisiin ottaa 

mallia myös oikeuspsykiatristen eli ns. kriminaalipotilaiden hoidon loppupuolella olevasta 

kuntoutusprosessista, jossa potilas ottaa pieniä, valvottuja askelia kohti hoidon jälkeistä elämää. 

Valvotun avohoitojakson avulla arvioidaan potilaan selviytymistä sairaalahoidon ulkopuolella 

ennen päätöstä hoidon lopettamisesta (Valvira 2009). Raja kriminaalipotilaiden ja vankien välillä 

on joskus hyvinkin häilyvä ja myös vangit voisivat hyötyä askel askeleelta etenevästä 

vapautumisprosessista, jossa elämää siviilissä harjoiteltaisiin aluksi muutaman päivän 

suunnitelluissa jaksoissa. Asteittainen vapautumisprosessi olisi mahdollista järjestää esimerkiksi 

suunnitteilla olevien puolimatkantalojen toiminnan yhteyteen.  

 

Erilaisilla asiakkaan tarpeen mitoitetuilla asumisen tukipalveluilla (kuten yhteydenpito ja asumisen 

seuranta, puuttuminen pulmatilanteissa, tukiverkoston ylläpito sekä yhteistyö esimerkiksi 

sosiaalitoimen, poliisin isännöintiyrityksen kanssa) voidaan vastata monen vaikeasti asutettavan 

tuen tarpeisiin. Asiakkaan tukipalvelujen rakentamisen lähtökohtana tulisi olla tarpeiden arviointi 

jo asiakkaan rangaistusaikana ja sitä kautta ohjaaminen tarpeenmukaisiin asumis‐ ja 

tukipalveluihin. Onnistuakseen tukipalvelupolun rakentaminen edellyttää seuraamusjärjestelmän, 

vapautuvan kotikunnan ja palvelujen tuottajien kiinteää yhteistyötä, jossa aloitteenteko soveltuu 

parhaiten rikosseuraamusjärjestelmälle. Toiminnan seuranta sen sijaan hajaantuu tilanteen 

mukaan rikosseuraamusjärjestelmälle (valvonnassa tai valvotussa koevapaudessa olevat), 

vapautuvan kotikunnan sosiaalitoimelle tai tukipalvelujen tuottajalle. 

 

Edellä esitetyt asiat eivät sinänsä ole mitään uusia. Niistä löytyy mainintoja esimerkiksi jo vuonna 

2001 julkaistusta Rikoksettomaan elämänhallintaan –komiteamietinnöstä. Niin 

rikosseuraamuslaitoksen kuin kuntarakenteiden jatkuvan uudistamisen myötä ollaan kuitenkin yhä 

tilanteessa, jossa vuosituhannen alussa todetut kivet edelleenkin hiertävät kengässä. 
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Edellä esitettyjen asioiden lisäksi selvityksen aikana kävi selväksi, että Suomessa on akuutti tarve 

lisätä yksilöllistä suunnittelua ja joustavuutta tuetun asumisen järjestämisessä. Nykymuodossaan 

asumispalveluiden rakenteet eivät ota tarpeeksi huomioon rikostaustaisten vaihtelevia tilanteita, 

vaikka yksittäisten asiakkaiden kanssa joustavuutta ja yksilöllistä räätälöintiä löytyisikin. 

Yksilöllisten ja joustavien asumisratkaisujen lisäksi, kontrollitoimien rinnalle, Suomessa tulisi 

nostaa esiin myös vaihtoehtoisia, korjaavia ja integroivia strategioita, kuten tuen ympyrät. Vaikka 

niitä on esimerkiksi Isossa‐Britanniassa käytetty pääasiallisesti seksuaalirikoksista tuomituille, 

myös muut vankilasta vapautuvat voisivat hyötyä tämänkaltaisesta tuesta. Vapaaehtoisten 

tekemää työtä ei kuitenkaan voi käyttää korvaamaan ammatillista tukea.  

 

Vaikka selvityksen kohderyhmänä olivat ”ei niin perinteiset” vaikeasti asutettavat, olisi 

epäoikeudenmukaista jättää huomioimatta vierailujen aikana esiin noussut huoli 

”perinteisempien” vaikeasti asutettavien asumisen järjestymisestä. Akuutissa päihdekierteessä 

elävät sekä monisairaat käytöshäiriöiset nostettiin kerta toisensa jälkeen esiin ryhminä, joiden 

asumisen parempaan järjestämiseen toivottiin ratkaisua. Näille ryhmille tarvitaan lisää 

ympärivuorokautisia tuettuja asumispalveluja, joissa on mahdollisuus kuntoutukseen asiakkaan 

lähtötilanteesta riippumatta. 

 

Merkille pantavaa Suomessa on myös tuettujen asumispalvelujen tilapäisyys. Kaikkein vaikeimmin 

asutettavien kohdalla tulisikin pohtia, onko realistista, että tuen tarve päättyy määrättynä 

ajankohtana vai tarvitsemmeko myös pitkäkestoista tukiasumista. 

8.2. Kriminaalihuollon tukisäätiön rooli vaikeasti asutettavien asuttamisessa  

 

Kriminaalihuollon tukisäätiössä vaikeasti asutettavien kanssa on tehty töitä koko tämän selvityksen 

ajan ja asutettavuuden ongelmakohtiin on löydetty ratkaisuja matkan varrella. Säätiön 

tukiasumispalveluyksikön työskentelyn etuna on joustavuus ja se, että vaikeasti asutettavien 

asiakkaiden asumisasioita ja asumiseen liittyvää tukea pyritään ratkomaan asiakkaan tarpeista 

lähtien. Työntekijöillä on mahdollisuus keskustella keskenään vaihtoehtoisista ratkaisuista ja 

esittää eriäviäkin mielipiteitä.  
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Tähän asti myös tukiasuntorakennetta on pystytty hyödyntämään suhteellisen joustavasti uusien 

asuntojen hankinnan myötä. Vaikeasti asutettavien asuttaminen ei ole pysähtynyt asuntojen 

puutteeseen, vaan tarvittaessa on pystytty järjestämään pikaisiakin asumisratkaisuja. Säätiön 

asumispalveluille on kuitenkin koko ajan kasvava kysyntä ja tukiasuntoja ei voida varata pelkästään 

vaikeasti asutettaville. Myös niin sanotusti normaalia reittiä eli Kritsin asumisyhteisöjen kautta 

itsenäiseen tukiasuntoon tulevien jatkoasuminen on turvattava.  

 

Rakenteiden joustavuutta voitaisiin helpottaa esimerkiksi säätiön hallintaan tulevan väliaikais‐ tai 

kriisiasunnon myötä. Kriisiasuntoon vapautunut vaikeasti asutettava voitaisiin sijoittaa sellaisessa 

tilanteessa, jossa säätiön tukiasunnot ovat tilapäisesti täynnä, mutta asiakas on selkeästi 

tukiasumispalveluiden tarpeessa. Asuntoa voitaisiin käyttää tarvittaessa myös sellaisessa 

tilanteessa, jossa esimerkiksi talonyhtiössä reagoidaan negatiivisesti uuteen asukkaaseen. 

Asiakkaiden asuttamisen yhteydessä tehdään ”seinien takana paljon työtä” (asumisohjaaja6) 

muun muassa isännöitsijätoimistojen kanssa. Joidenkin asiakkaiden kohdalla on päädytty 

laatimaan turvakielto tai sovittu esimerkiksi postilaatikkoon tulevasta nimestä huomion 

pienentämiseksi. Muiden asukkaiden negatiivista reagointia voitaisiin kuitenkin vähentää myös 

hankkimalla tukiasuntoja alueilta, joissa asiakas pystyisi helpommin sulautumaan ympäristöön.  

 

Kinaporinkadun kiinteistön hyödyntäminen vaikeasti asutettavia varten olisi mahdollista myös 

siten, että kiinteistössä olisi muutama pienasunto käytettävissä tukiasunnoksi yhteisöasumisen 

sijaan. Samanaikaisesti tulisi miettiä, onko säätiöllä mahdollisuus tarjota hyvinkin pitkäaikaista 

tuettua asumista sellaista tarvitseville. Nämä vaihtoehdot edellyttävät kuitenkin palveluvalmiuden 

turvaavaa rahoitusratkaisua. 

 

Tuetun asumisen mahdollistamiseksi tulevaisuudessa säätiössä on varmistettava työntekijöiden 

resurssointi asumispalveluyksikössä myös nykyisen PAAVO –ohjelmaan liittyvän rahoituksen 

päätyttyä vuoden 2011 lopulla25. Ohjelman myötä tuetun asumisen palveluihin on kyetty 

lisäämään tukityöntekijöitä, mutta ohjelmakauden jälkeinen tilanne on vielä avoinna.  

Tukityöntekijöiden pysyvyys voitaisiin kattaa palvelumaksulla, joka järjestöissä yleisesti on arvioitu 

noin 20 euroksi vuorokaudessa vuokran lisäksi. 

                                                            
25 Ohjelmalle on haettu jatkokautta vuoteen 2015 saakka.  
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Työntekijäresurssien ohella huomiota on kiinnitettävä lisäksi tytöntekijöiden lisäkoulutuksen 

tarpeeseen vaikeasti asutettavuuteen ja heille tarjottaviin tukipalveluihin liittyen. Vaikeasti 

asutettavien kanssa työskentely on omiaan herättämään erilaisia tuntemuksia myös ammatti‐

ihmisissä. Esimerkiksi seksuaalirikoksista tuomittujen kanssa työskentelevät ovat ilmaisseet 

tarpeen lisäkoulutukselle. Työntekijöiden työssäjaksaminen on perusedellytys hyvälle 

asiakastyölle. Työparityöskentelyn ja tehtävien kierrättämisen lisäksi työntekijöille on jatkossakin 

turvattava mahdollisuus kattavaan työnohjaukseen.  

 

Asumisen tuen lisäksi vaikeasti asutettavat tarvitsevat tiivistä yksilötyötä ja mahdollisuutta ”pään 

sisäisten prosessien eteenpäinvientiin” (asumisohjaaja1). Sen lisäksi, että asiakkaiden kanssa 

mahdollistetaan tiivis työskentely, tarvitaan vaikeasti asutettavien kanssa myös moniammatillista 

työotetta. Rikosseuraamusjärjestelmän sekä sosiaali‐ ja terveystoimen työntekijöiden lisäksi 

voitaisiin hyötyä tiiviimmästä yhteistyöstä poliisin kanssa. Osana moniammatillista työotetta on 

myös hoidon aloituksen tai jo olemassa olevien hoitojatkumoiden varmistaminen vankilasta 

vapautumisen jälkeen. Päihde‐ ja mielenterveysongelmien lisäksi hoidossa tulisi huomioida myös 

somaattiset sairaudet.  

 

Kokonaisuudessaan Kritsissä voitaisiin pohtia asiakaskunnan laajentamista ympärivuorokautista 

tukea tarvitseviin vaikeasti asutettaviin. Esimerkiksi Kinaporinkadun kiinteistöön olisi mahdollista 

rakentaa oma, erillinen yksikkö, jossa olisi saatavilla pitkäaikaista ja tiivistä, jopa 

ympärivuorokautista tukea, jossa asumisohjaajien lisäksi yksikössä työskentelisi muun muassa 

psykiatrisia sairaanhoitajia ja lähihoitajia.  

 

9. Lopuksi 
 

Raportin nimi ”Seinien takana paljon työtä” kuvaa mielestäni osuvasti niitä kertomuksia vaikeasti 

asutettavien vankien kanssa työskentelystä, joita tutkimusprojektin aikana sain kuulla. 

Onnistuneissa asuttamisissa oli tehty paljon näkyvää yhteistyötä niin eri viranomaisten kuin 

tukipalveluita tuottavien tahojen kanssa, mutta myös suuri määrä sellaista valmistelevaa työtä, 

jonka asettaminen mihinkään kategoriaan on vaikeaa. Jälkimmäistä työskentelyä voisi tavallaan 
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kutsua ”tilanteen mukaiseksi hionnaksi”. Asuttamistyössä jouduttiin reagoimaan erilaisiin 

tilanteisiin, tasoittamaan teräviä kulmia ja sopeutumaan tarjolla oleviin vaihtoehtoihin. 

Onnistuneissa asuttamisissa molempia edellä mainittuja työtapoja jatkettiin pitkälle myös asunnon 

saannin jälkeen. Joskus intensiivisestä työskentelystä huolimatta suunnitellut asumisvaihtoehdot 

kariutuivat, eikä syy aina ollut asiakkaassa. ”Vaikeasti asutettava”‐termin rinnalla käyttäisinkin 

mielelläni termiä ”vaikeasti vastaanottava” kuvaamaan tilannetta, jonka selvityksen kohderyhmä 

siviiliin astuessaan joutuu kohtaamaan.  

 

Haluaisin kiittää kaikkia niitä vaikeasti asutettavien rikostaustaisten kanssa työskenteleviä 

henkilöitä, jotka ovat antaneet aikaansa Vasu‐tutkimusprojektin käyttöön. Ilman teidän 

asiantuntemustanne tutkimusprojektin toteutus ei olisi ollut mahdollista. Lisäksi haluaisin kiittää 

kaikkia muita Vasu‐tutkimusprojektiin osallistuneita henkilöitä mukaan lukien niitä ”vaikeasti 

asutettavia” rikostaustaisia, joiden siviiliin paluuta sain seurata työskennellessäni Kritsin 

tukiasumispalveluissa. 
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Liitteet 

Liite 1. Vierailut ja tapaamiset 

2008 

Yleiset         

  Päivämäärä*  Paikka   Toimiala / yksikkö  Työntekijä(t)** 

  30.6.2008  Rikosseuraamusvirasto  Turvallisuus  Tarkastaja  

  30.7.2008  VVA ry  Sällikoti  Hankevastaava 

  31.7.2008  VVA ry  Kalkkers   Yövuoron työntek. 

  7.8.2008  Rikosseuraamusvirasto  Tilastotuotanto  Tutkija 

 
18.8.2008 

Länsi‐Suomen 
aluevankila 

Sijoittajayksikkö  Johtaja 

 
21.8.2008 

Etelä‐Suomen 
aluevankila 

Sijoittajayksikkö  Erikoissuunnittelija 

  3.9.2008  Helsingin poliisilaitos  Väkivaltarikosyksikkö  V.Rikoskonstaapeli 

  11.9.2008  Rikosseuraamusvirasto  VHL tuloslinja  Erityisasiantuntija  

  24.9.2008  Kriminaalihuoltolaitos  Espoo  Kriminaalihuolto.tt. 

  30.9.2008  Helsingin vankila  Sörnäinen  Johtaja  

  1.10.2008  Rikosseuraamusvirasto  KHL tuloslinja  Erikoissuunnittelija  

  22.10.2008  Socca  Asunnottomien 
palvelujen 
kehittämisyksikkö 

Sosiaalityöntekijä, 
Lääkäri 

  27.10.2008  Kriminaalihuoltolaitos  Helsinki  Apulaisjohtaja 

  28.10.2008  Helsingin avovankila  Suomenlinna  Vankeinhoitoesimies 

  30.10.2008  Stakes    Tutkija 

  21.11.2008  Terveydenhuoltoyksikkö   Psykiatri 

  2.12.2008  Helsingin avovankila  Suomenlinna  Sosiaalityöntekijä 

  9.12.2008  Helsinkin poliisilaitos  Väkivaltarikosyksikkö  Rikosylikomisario 

Kuntavierailut         

  19.12.2008  Joensuu  Sosiaalitoimi 
(aikuiset) Pyhäselän 
vankila,KHL 

Sosiaalityöntekijä 
Sosiaalityöntekijä 
Kriminaalihuoltot.t. 

Työseminaarit         

  4.12.2008    Kohderyhmä  Läsnä 15 henkilöä 
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2009 
 

Yleiset         

  Päivämäärä  Paikka   Toimiala / yksikkö  Työntekijä(t) 
 

27.1.2009 
Kylmäkosken 
vankila 

  Sosiaalityöntekijä 

 
30.1.2009 

Hämeenlinnan 
vankila 

  Sosiaalityöntekijä 

  13.5.2009  Helsingin vankila    Stop‐yhdyshenkilö 

  25.5.2009  Riihimäen vankila  Stop‐osasto  Työntekijät 

 
26.8.2009 

Psykiatrinen 
vankisairaala 

Vantaa  Psykiatri, psykologi 

  28.9.2009  Sininauhaliitto  Aina‐hanke   

Kuntavierailut         

  21.1.2009 
22.1.2009 

Kuopio 
Vankila,  
Niiralan kulma, 
Työterapinen yhd. 

 
 

 
2.2.2009  Jyväskylä  KHL / Jyvällä  

Katulähetys 
Projektipäällikkö 
Toiminnanjohtaja 

 
4.2.2009  Oulu 

Vankila, P‐S 
Sijoittajayksikkö, 
Oulun k.asumispalv. 

Sosiaalityöntekijä 
Erikoissuunnittelija 
Palveluesimies 

  25.3.2009  Lahti  KHL  Apulaisjohtaja 

  20.8.2009  Tampere  Siltavalmennus, 
Setlementti naapuri 

 

 
3.9. 2009 
4.9.2009 

Vaasa 
Vankila 
 Vanhan Vaasan 
sairaala 

Johtaja, ap.johtaja, 
Sosiaalityöntekijä 
Sosiaalityöntekijä 

Ulkomaanvierailut         

  16.3.2009 
18.3.2009 

Glasgow, Iso‐
Britannia 

Criminal Justice 
Social Work  
Sacro 

 

  22.4.2009 
23.4.2009 

Århus, Tanska  Pensioner Skejby   

  6.5.2009  Göteborg, Ruotsi  Skyddsvärnet i 
Göteborg 

 

Työseminaarit         

 
12.2.2009 

Asumisratkaisut 
(Suomi) 

  Läsnä 16 henkilöä 

 
27.5.2009 

Asumisratkaisut 
(Ulkomaat) 

  Läsnä 8 henkilöä 

 
*Joissakin paikoissa, kuten Rikosseuraamusviraston eri osastoilla vierailtiin projektitutkimuksen aikana useampia kertoja.  
** Joidenkin vierailujen aikana tavattiin useampia henkilöitä ja tutustuttiin koko organisaation toimintaan. Muutamissa 
vierailukohteissa oli mahdollista keskustella myös asiakkaiden kanssa. Näiltä osin tässä taulukossa ei ole lueteltu kaikkia tavattuja 
henkilöitä. 
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Liite 2. Internet‐sivut 

Kuntien Internet‐sivuja 

Espoo 
www.espoo.fi 
Espoon kaupungin vuokra‐asunnot 
http://www.espoo.fi/default.asp?path=1;28;11866;18678;408 
 
Helsinki 
www.hel.fi 
Helsingin asunnottomien sosiaalipalvelut 
http://www.hel.fi/wps/portal/Sosiaalivirasto/Artikkeli?WCM_GLOBAL_CONTEXT=/Sosv/fi/Aikuisten+palvel
ut/Asunnottomien+palvelut//asunnottomuus  
 
Joensuu 
www.jns.fi 
 
Jyväskylä 
www.jyvaskyla.fi 
 
Kuopio 
www.kuopio.fi 
 
Lahti 
www.lahti.fi 
Lahden kaupungin asunnottomien palvelut 
http://www.lahti.fi/www/cms.nsf/pages/6F393E73B6FAA4A7C2256E7F004201C2 
 
Oulu 
www.ouka.fi 
Kenttätien palvelukeskus 
http://www.ouka.fi/sote/paihteet/asumispalvelut.htm  
 
Tampere 
www.tampere.fi 
 
Turku 
www.turku.fi 
Turun kaupungin asumispalvelut 
http://www.turku.fi/Public/default.aspx?uielementsize=3&nodeid=9652 
 
Vantaa 
www.vantaa.fi 
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Järjestöjen ja muiden tahojen Internet‐sivuja 

 
Kriminaalihuollon tukisäätiö 
www.krits.fi 

Kriminalforsorgen (Tanska) 
www.kriminalforsorgen.dk  

Kriminalomsorgen (Norja) 
www.kriminalomsorgen.no 

Kriminalvården (Ruotsi) 
www.kriminalvarden.se 

Niiralan kulma (Kuopio) 
http://www.niiralankulma.fi/index.asp  

Pitkäaikaisasunnottomuuden vähentämisohjelma 
ARA 
http://www.ara.fi/default.asp?node=1725&lan=fi  
Ympäristöministeriö 
http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=827&lan=fi 
Aiesopimukset 
http://www.ara.fi/default.asp?node=1672&lan=fi#a0 

Pääkaupunkiseudun sosiaalialan osaamiskeskus Socca 
www.socca.fi 

Rikosseuraamuslaitos (Rise) 
www.rikosseuraamus.fi 

Sacro (Skotlanti) 
http://www.sacro.org.uk/  

Silta‐valmennusyhdistys ry (Tampere) 
http://www.siltavalmennus.fi/  

Sininauhaliitto 
www.sininauhaliitto.fi 

Työterapinen yhdistys ry (Kuopio) 
http://www.tyoterapinen.net/index.php?Etusivu  

Vailla vakinaista asuntoa ry 
www.vvary.fi 
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Liite 3. Kuviot ja taulukot 
Kuvio 1: Pakkolaitosvangit ja koko rangaistusta suorittavat vangit. 
Kuvio 2: Elinkautisesta vankeusrangaistuksesta vuosina 1992‐2007 vapautuneet. 

Taulukko 1: Otannan vankien lukumäärä päärikoksen mukaan  
Taulukko 2: Koevapauden kautta vapautuneet 
Taulukko 3: Vapautumislaitos 
Taulukko 4: Aluevankila vapautuessa 
Taulukko 5: Esimerkkejä tuetun asumisen hinnoittelusta. 
 

Palvelun tuottaja 

Palvelun hinta 

/vrk 

Palvelun 

hinta /kk  Vuokra / kk 

Yhteensä / 

kk  Hinta koostuu 

ASSO (Helsinki)  ei erillistä maksua 
ei erillistä 

maksua 
  330 € 

Vuokra, tarpeenmukainen 

tuki, joka katsotaan 

kuuluvaksi normaaliin 

sosiaalityöhön, *(kaupunki 

subventoi kustannuksia)  

Kriminaalihuollon 

tukisäätiö 

(asumisyhteisö, 

Helsinki) 

47 € / vrk  1 410 € 
ei erillistä 

vuokraa 
1 410 € 

Asuminen, asumisen tuki, 

Kritsin muiden palveluiden 

käyttö 

Kriminaalihuollon 

tukisäätiö 

(tukiasunnot, 

Helsinki) 

ei erillistä maksua 
ei erillistä 

maksua 

10‐15 

€/m2/kk 
 

Asuminen, asumisen tuki, 

Kritsin muiden palveluiden 

käyttö 

Siltavalmennus 

(Tampere, 

kuntoutuksen 

jälkeinen 

tukiasuminen) 

28 € / vrk 

ensimmäiset 9kk 

sen jälkeen 

kevyellä tuella 13 

€ / vrk + vuokra 

840 € tiiviillä 

tuella (9 kk)/ 

390 € kevyellä 

tuella tiiviin 

tuen jälkeen 

270‐303 € 
660 ‐ 1143  

€ 

Asuminen, asumisen tuki 

mm. henkilökohtainen 

ohjaaja, sosiaalinen 

isännönti 

Sininauhasäätiö 

(Helsinki) 
n. 15 € / vrk  450 €  400‐500 € 

850 ‐ 950 

€ 

 Asuminen, asumisen tuki 

kokonaisvaltainen isännöinti

Työterapinen 

yhdistys 

(Patakukkulan 

toimintakesk.) 

53,01 € Startti/ 

44,70 €  Rivitalo 

1590,30 € 

Startti / 1341 

€ Rivitalo 

336,90 € 

(molemmissa 

yksiköissä) 

1677,90 ‐ 

1927,20 € 

 Asuminen, asumisen tuki, 

yhteisökokoukset 

Taulukko 5: Esimerkkejä tuetun asumisen hinnoittelusta. 
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English summary 
 

In Finland, prisoners who are seen as ”difficult to house” are often considered as those who suffer 

from substance abuse and mental health problems and who no longer reach the available support 

services. However, among released prisoners there are also those whose problems of housing and 

re‐integration arise from either long prison sentence, risk of re‐offending or public pressure.  

This report maps out some of the available supported housing services for this group in Finland 

and in other countries. It also draws a picture of the support services these offenders would need 

after their release. In addition the report maps out the Probation Foundation’s role in the re‐

integration process. Data used consists of visit reports and interviews along with data obtained 

from the prisoner data system together with other statistical data from the Criminal Sanctions 

Agency.  

There appears to be lack of personally planned support services in Finland for this group of ex‐

offenders. Many of the currently available supported housing services require certain types of 

clients. The services often leave out those released prisoners who for example are well known to 

the public or cannot live with other ex‐offenders due to the nature of their crime. In addition to 

more flexible services there is also a need for different types of support and treatment 

programmes.  

The Probation Foundation has gained experience from housing these kinds of ex‐offenders. Along 

with the growing demand for the Probation Foundation’s housing services comes the need to pay 

attention to the flexibility of the supported housing structure and the personnel resources. Also 

the personnel’s need for training and their coping at work are areas that need consideration.  

 



KRIMINAALIHUOLLON TUKISÄÄTIÖ
Kinaporinkatu 2 E 39

puhelin (09) 7743 610
faksi (09) 7743 6121

www.krits.fi

KRIMINAALIHUOLLON TUKISÄÄTIÖ
Raportteja 1/2010

Seinien takana paljon työtä
Selvitys vankilasta vapautuvien vaikeasti

 asutettavien tukimahdollisuuksista  

Hannakaisa Ryynänen

ISBN 978-952-67170-6-7  (nid)
ISBN 978-952-67170-7-4  (pdf )




